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Oficio n°. 59/2025 - Gab/PMP. Platina, 19 de fevereiro de 2025.

Assunto: “Encaminha Projetos de Leis Ordinarias n°. 03/2025 - 04/2025 - 05/2025 -
06/2025 07/2025 e 08/2025.” Projetos de Leis Complementares n® 05/2025 — 06/2025 e

07/2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representada pelo Sr. Prefeito Donizete

Aparecido Ferreira de Lima, apresenta respeitosamente a Vossa Senhoria a solicitacéo

para andlise, com base no Artigo 29, Inciso V e Artigo 45, Inciso Xl, da Lei Orgénica do
Municipio de Platina:

o Projeto de Lei Ordinéaria n°. 03/2025, que. “Dispde sobre incluséo de

dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de
2025".

° Projeto de Lei Ordinaria n°. 04/2025, que: “Dispde sobre incluséo
de dotagéo orgamentéria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025”.

@ Projeto de Lei Ordinaria n°. 05/2025, que: “Disp&e sobre incluséo
de dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do

Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orcamento programa
dara o Exercicio de 2025”.

° Projeto de Lei Ordinaria n°. 06/2025, que: ““Dispde sobre inclusdo
de dotagGes orcamentérias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias do

Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025".

@ Projeto de Lei Ordinaria n°. 07/2025, que: ““Dispde sobre inclusdo
de dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do

Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orcamento programa
para o Exercicio de 2025".
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o Projeto de Lei Ordinaria n°. 08/2025, que: ““Dispde sobre incluséo
de dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no orgamento programa
para o Exercicio de 2025".

® Projeto de Lei Complementar n°. 05/2025, que: “DispGe sobre a
ampliacdo de vaga para os cargos de Atendente do Setor de Servigo Social no quadro
de Funcionérios Publicos Municipais da Prefeitura Municipal de Platina, e da outras
providéncias.”

. Projeto de Lei Complementar n°. 06/2025, que: “Estabelece
critérios de transigdo para nova Estrutura Administrativa, dispde sobre a estruturagéo
organizacional da Unidade Gestora de Aquisicdes Publicas e dé outras providéncias.”

° Projeto de Lei Complementar n°. 07/2025, que: “Dispde sobre a
concessdo de Gratificacdo Especial para Atividades de Manutencéio Emergencial e/ou
Fora do Horério de Expediente e da outras providéncias correlatas.”

Ao ensejo, apresentamos protestos de elevada estima e distinta

consideragdo e colocamo-nos a disposicéo para o que for pertinente, no ambito
de nossas atribuigdes.

N7
DONIZETE APAREC 4' IRA DE LIMA
Prefeito do Municipio

A Sua Exceléncia o Senhor

VALDIR FRAGOSO

DD. Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Camara Municipal de Platina - SP

Rua: Jodo de Souza Martins, 577 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispbe sobre a ampliacdo de vaga para 0S

A e A B cargos de Atendente do Setor de Servigo Social

5
AadiilS ©

M 5. e

. .__pessdo Ordinaria no quadro de Funcionarios Publicos Municipais
————5@% e M. da Rl:‘feitgra Municipal de Platina, e da outras
providéncias.”
Aprovadoem 101 3 1 2S5
na_J~ _Sessio .Y

. DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA,
por b) A C6 4«% ; it Al ;
%"‘QM&E refeito Municipal no uso de suas atribuiges legais
esidente da C.M.

conferidas na Lei Organica do Municipio.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina
aprovando, ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica ampliada, no quadro de cargos de funcionarios publicos
municipais da Prefeitura Municipal de Platina, 1 (uma) vaga de Atendente do Setor de
Servico Social, totalizando 4 (quatro) vagas de provimento efetivo, conforme ANEXO
I, que faz parte desta Lei Complementar. “(NR)” ;

Art. 2° Ag vaga;/ criada/ampliada pelo artigo 1° podera ser provida por
remanescentes de Concurso Publico cujo prazo de validade ainda esteja vigente ou
através de Concurso Publico a ser realizado pela Administragéo Publica.

Art. 3° As despesas previstas com aplicagéo da presente lei ocorreréo
por conta de dotag@o orgamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o. \

v
Q Art. 5° Revogam-se as disposi¢des contrarias. A——"’/

Prefeitura Municipal de Platina, 19 de fevereiro de 2025.

DONIZETE APARE D‘ FERREIRA DE LIMA
Prefeito Municipal de Platina

Encaminhado as Comissdes
Competentes em 27/ 2/ 25

% Sessio Ordinaria
idente da C. M.

Rua: Jodo de Souza Martins, 577 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP
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ANEXO Il

A que se refere o artigo 1°, §2°, Lei Complementar n° 24, de 08 de agosto de 1996,
que trata do niimero de vagas, salario base e escolaridade minima, carga horaria
semanal e mensal dos cargos criados.

Denominagd | Escolaridade Carga Nu\r/r;er:sde ?ggle (;: Vencimentos
o do cargo minima horaria c riagd o Vanas
Atendente
do Setor de | Ensino Médio | 40h (200h 1 (uma)
Servico Completo mensais) 04(quatro) | RS 1.653,17
Social

Prefeitura Municipal de Platina, 19 de fevereiro de 2025.

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA
Prefeito Municipal de Platina

Rua: Jodo de Souza Martins, 577 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP
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JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 05/2025.

Prefeitura Municipal de Platina, 19 de fevereiro de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente Valdir Fragoso,
Nobres Edis;

Encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei
Complementar n° 4/2022, que “Dispde sobre a nova redagdo do § 2° do artigo 1° da
Lei Complementar n° 24, de 08 de agosto de 1996, no &mbito da administragéo publica
municipal e déa outras providéncias correlatas’.

O presente projeto tem como objetivo a ampliagdo do numero de vagas
para o cargo publico de Atendente do Setor de Servigo Social, de natureza efetiva,
no quadro de funcionérios da Prefeitura Municipal de Platina.

O cargo de Atendente do Setor de Servigo Social desempenha um
papel essencial no atendimento & populagdo nos diversos setores e centros
vinculados a Secretaria de Promogao Social, como CRAS, CCI, entre outros.
Atualmente, existem apenas trés vagas, o que se mostra insuficiente para atender de
maneira adequada as demandas da populagéo platinense que necessita dos servigos
dessa secretaria.

Diante dessa necessidade, propbe-se a ampliacdo do numero de
vagas, passando de trés para quatro, garantindo, assim, um atendimento mais
eficiente e humanizado aos municipes.

Sendo assim, confiamos no elevado espirito publico dos ilustres edis
para que o presente Projeto de Lei Complementar seja analisado, discutido e votado
em carater de urgéncia, reafirmando nosso compromisso com a melhoria dos
servigos prestados a populagao.

Atenciosamente,

-/
b ¢
DONIZETE APAREC%EIRA DE LIMA

Prefeito Municipal de Platina

Rua: Jodo de Souza Martins, 577 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

OBJETO

Criacao de cargo de atendente do setor de servigo social, para contratagéo efetiva no
quadro de servidores pUblicos municipais da Prefeitura Municipal de Platina - SP.

PROJECAO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA

Este quadro apresenta a projegéo da Receita Corrente Liquida para os exercicios de
2025 a 2027, utilizando como base a variagéo entre os exercicios de 2023 e 2024.

QUADRO | - PROJECAO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

EVENTOS VALOR PREVISTO 2025 VALOR PROJETADO VALOR PROJETADO
2026 2027
Receita Corrente Liquida | 44.000.000,00 46.000.000,00 48.000.000,00

Base de Calculo:

Crescimento da RCL:

[(RC 2024/RC 2023)-1]*100
[(42.595.711,33/35.757.576,63/)-1] * 100
19,12%

Aumento Permanente da RCL 2025:

(RC 2024 * 19,12)
(42.595.711,33" 19,12)
50.740.011,34

Aumento Permanente da RC 2026:

(RC 2026 * 19,12)
(50.740.011,34* 19,12)
60.441.501,53

Aumento Permanente da RCL 2027:

(RC 2027 * 19,12)
(60.441.501,53*19,12)
71.997.916,62

7 ~ '\".

Rua: Jodo de Souza Martins, 550 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP g %(
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DEMONSTRATIVO DE DESEMBOLSO ANUAL

Em cumprimento as determinagdes do art. 16 da Lei Complementar n° 101, de 04 de
margo de 2000, demonstramos nas planilhas a seguir os percentuais e o montante de
desembolso a ser gerado pela criagéo de cargo de atendente do setor de servigo social,
para contratagéo efetiva.

QUADRO Il - PROJECAO DE DESEMBOLSO
DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS PREVIDENCIARIOS PRy
DESCRICAO 20255 e 2026 | R 02 e
Total de gasto com pessoal (ultimos 12 16.936.418,00 16.959.970,76 16.984.573,88
meses) ultimo impacto

Criagéo da vaga efetiva 23.552,76 24.603,12 24.603,12

TOTAL DO GASTO PREVISTO PARA O 16.959.970,76 16.984.573,88 17.009.177,00
EXERCICIO o elSE e :

COMPROMETIMENTO DA DESPESA COM PESSOAL
RCL a ser utilizada — Janeiro/2024 a Dezembro/2024 — R$ 39.891.046,27

Limites - Lei de Responsabilidade Fiscal — Janeiro/2024 a Dezembro/2024

LAt MBI oo cosiciviiiasssssiisssnvnsenssnsansiunissisnsnssanassannnsnansoisns 54,00%
Limite Prudencial......ccccsccesssrseesnansnnssnnmnsssssssnnssssssssassansesansan 51,30%
Despesa Realizada.........coevvumrrmmmmnsnsmnnnnnns 37,28%

QUADRO lll - GASTO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Receita Corrente Liquida

Limite Legal 54,00%
Limite Prudencial 51,30%
Limite de Alerta 48,60%
Despesa do exercicio antes da criagédo 37,28%
Despesa apos criagéo 42,52%

*Despesa total com pessoal correspondente ao periodo de Janeiro de 2024 a Dezembro de 2024

Verifica-se que com base na Receita Corrente Liquida - RCL prevista nos altimos 12
(doze) meses, que a apuragéo do gasto com pessoal apos a alteragao dos quantitativos
do anexo |l permanecerao dentro dos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade
Fiscal, quando alcangaria o indice de 42,52%.

N\

Rua: Jodo de Souza Martins, 550 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP
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ACOMPANHAMENTO DOS GASTOS COM PESSOAL

Apresentamos na planilha abaixo a proje¢éo do Limite de Gastos com Pessoal, tendo

como base nas projecoes da Receita Corrente Liquida apurada no QUADRO | e a
Projegéo dos Gastos com Pessoal QUADRO II.

QUADRO IV- PROJECAO DOS LIMITES DE GASTOS COM PESSOAL

DISCRIMINACAO Valor projetado [ Valor projetado Valor projetado
para2025 |  para 2026 para 2027
Projecdo da Receita Corrente Liquida 44.000.000,00 46.000.000,00 48.000.000,00
Projecdo Despesas com Pessoal (apds | 16.959.970,76 16.984.573,88 17.009.177,00
criagao)
Projecao do Percentual de Gastos com | 38,55% 36,92% 35,44%
Pessoal

Por fim de acordo com os valores apresentados no QUADRO |V, verificamos que se a
Receita Corrente Liquida manter o crescimento constante, conforme apurado no
QUADRO |, o indice de gasto com pessoal alcancara 38,55%.

Platina — SP, 18 de fevereiro de 2025.

Rua: Jodo de Souza Martins, 550 — CEP: 19990-015 — PLATINA/SP
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PAUTA DA 22 SESSAO ORDINARIA

24/2/2025 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

MATERIA

EMENTA

ATA DA 12 SESSAO ORDINARIA —
10/02/2025

PROPOSTA DE EMENDA A LOM N2
1/2025
Executivo

Dispde sobre a adequacgdo dos prazos
para o envio e devolugdo das leis
or¢gamentarias, ajustando o}
calendario legislativo no primeiro ano
de mandato e da outras providencias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne@
5/2025
Executivo

Dispde sobre a ampliacdo de vaga
para os cargos de Atendente do Setor
de Servico Social no quadro de
Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da
outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne@
6/2025
Executivo

Estabelece critérios de transicdo para
nova Estrutura Administrativa, dispde
sobre a estruturagdo organizacional
da Unidade Gestora de Aquisi¢des
Publicas e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2
7/2025

Dispde sobre a Concessdo de
Gratificagdo Especial para Atividades




W

ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

Executivo de Manutencdo Emergencial e/ou
Fora do Horario de Expediente e da
outras providéncias.

PROJETO DE LEI N® 3/2025 Dispde sobre inclusdo de dotacdes
Executivo orgamentdrias no Plano Plurianual,

na Lei de Diretrizes Orcamentarias do

G Municipio de Platina o abertura de

crédito  adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 269.000,00)

PROJETO DE LEI N2 4/2025 Dispde sobre inclusdo de dotacdo
Executivo orgcamentaria no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no

orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 199.956,00)

PROJETO DE LEI N2 5/2025 Dispbe sobre inclusdo de dotacdes
Executivo orgamentarias no Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentérias do

Municipio de Platina e abertura de
crédito especial no orgamento

programa para o Exercicio de 2025.

(RS 202.020,64)
PROJETO DE LEI N2 6/2025 DispBe cobro inclucio do dotacses
Executivo orcamentarias no Plano Plurianual,

na Lei de Diretrizes Orcamentaérias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 50.796,60)
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PROJETO DE LEI N2 7/2025 Dispde sobre inclusdo de dotagdo
Executivo orgamentaria ne Plans Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 96.510,98)

PROJETO DE LEI N2 8/2025 Dispde sobre inclusdo de dotagdo
Executivo orgamentaria no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do
Municipio de Platina e abertura de
crédito  adicional especial no
orgamento programa para o Exercicio
de 2025. (RS 161.398,17)

INDICAGAO N2 10/2025 Indica retorno dos atendimentos do
Lucilene Banco do Povo.

INDICAGAO N2 11/2025 Indica a utilizagdo de recursos
Clenil publicos que seriam utilizados no
carnaval, que sejam encaminhados 3
Secretaria de Saude Municipal.

MATERIA EMEN-TA e
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne

DispGe sobre a alteracdo da Lei

3/2025 Complementar n? 217, de 14 de
Executivo margo de 2024.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 | Dispde sobre a alteragdo do inciso Il
4/2025 do Art. 39 da Lei Complementar n2
Exacutivo 200, de 20 de setembro de 2023, ¢ da

outras providéncias.

PROJETO DE LEI N2 4/2025
Legislativo

Destina-se a espago movel de
unidade basica de satde.

PROJETO DE RESOLUGAQ N2 2/2025
Legislativo

— =

Altera o caput do artigo 26, do
Regimento Interno.

Platina, 20 de fevereiro de 2025.
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A Procuradoria Juridica
A/C dr. Pedro Paulo

Solicitamos dessa Procuradoria, de acordo com o artigo 159, do
Regimento Interno, Parecer Técnico, referente ao PROJETO DE LEI N2 5/2025 — Executivo,
que dispde sobre inclusdo de dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no
orgamento programa para o Exercicio de 2025.

Atenciosamente,

T Jai
> O
CLENILKIENDES DOS SANTOS
Presidente da Comissdo de Const. de Justica e Redacdo
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Ao Senhor

Platina/SP
CEP: 19990-015

OFICIO N° 21/2025/CCJR/CM

Platina, 26 de fevereiro de 2025.

Alexandre Roberto Nogueira
Comiss&o de Constituigdo de Justica e Redacéo .

Assunto: Reunido de Comissao

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunigo desta Comissao que se realizara
dia 6 DE MARGO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h00, no Plenario da Camara Municipal,
onde seréo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissao de PARECERES.

PROPOSTA DE EMENDA A LOM N° 1/2025 — Executivo — Dispée
sobre a adequagdo dos prazos para o envio e devolugédo das leis
orgamentarias, ajustando o calendario legislativo no primeiro ano de
mandato e da outras providencias:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2025 — Executivo — Dispoe

sobre a ampliagdo de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servigo Social no quadro de Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da outras providéncias;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 6/2025 — Executivo —
Estabelece critérios de transicdo para nova Estrutura Administrativa,
dispb6e sobre a estruturacdo organizacional da Unidade Gestora de
Aquisicdes Publicas e da outras providéncias;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 7/2025 — Executivo — Dispde
sobre a Concessdo de Gratificagdo Especial para Atividades de
Manutengdo Emergencial e/ou Fora do Horario de Expediente e da

outras providéncias,

PROJETO DE LEI N° 3/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusdo de
dotagbes orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
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Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
269.000,00);

PROJETO DE LEI N° 4/2025 — Executivo ~ Dispde sobre inclusdo de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
199.956,00);

PROJETO DE LEI N° 5/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de
dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$ 202.020,64);

PROJETO DE LEI N° 6/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusdo de
dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgcamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
50.796.,60);

PROJETO DE LEI N° 7/2025 ~ Executivo - Dispde sobre inclusao de
dotag@o orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
96.510,98), e;

PROJETO DE LEI N° 8/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusdo de
dotagao orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentérias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025 (R$
161.398.17).

Atenciosamente,

CLE NDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CCJR



Camara Municipal de Platina

ESTADO DE SAQ PAULO

Rua Jodo de Souza Martins, 538 ~ centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email ~ legislativo@platina.sp.leg.br

OFICIO N° 22/2025/CCJR/CM

Ao Senhor

Platina, 26 de fevereiro de 2025.

Gilberto Ferreira de Lima
Comissao de Constituigao de Justica e Redagao .

Platina/SP
CEP: 19990-015

Assunto: Reunido de Comissao

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 8 DE MARCO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h00, no Plenario da Camara Municipal,
onde seréo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissio de PARECERES.

PROPOSTA DE EMENDA A LOM N° 1/2025 — Executivo ~ Dispoe
sobre a adequagdo dos prazos para o envio e devolugdo das leis
orgamentarias, ajustando o calendario legislativo no primeiro ano de
mandato e da outras providencias;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2025 ~ Executivo — Dispde
sobre a ampliagdo de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servico Social no quadro de Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da outras providéncias:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N® 6/2025 — Executivo —
Estabelece critérios de transigdo para nova Estrutura Administrativa,
dispée sobre a estruturagéo organizacional da Unidade Gestora de
Aquisicdes Publicas e da outras providéncias;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 7/2025 - Executivo — Dispoe
sobre a Concessdao de Gratificagdo Especial para Atividades de

Manutengéo Emergencial e/ou Fora do Horario de Expediente e da
outras providéncias;

PROJETO DE LEI N° 3/2025 - Executivo — Dispde sobre inclusdo de
dﬁtﬂ@ao& orgamontarias na Dlane Plurianual, na Lei de Biretrizes




Cimara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Jodo de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015

Fone: 18 3354 1156 Email - legislativo@platina.sp.leg.br

Atenciosamente,

Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
269.000,00),

PROJETO DE LEI N° 4/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
199.956,00),

PROJETO DE LEI N° 5/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de
dotactes orcamentarias no Plano Plurianual. na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$ 202.020,64);

PROJETO DE LEI N° 6/2025 - Executivo — Dispde sobre incluséo de
dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de credito adicional
especial no orgcamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
50.796,60);

PROJETO DE LEI N° 7/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusao de
dotagédo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de credito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
96.510,98), e;

PROJETO DE LEI N° 8/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusdo de
dotagao orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
161.398,17).

\DES'DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CCJR



Cimara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
Rua Jodo de Souza Martins, 538 - centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email — legisiativo@platina.sp.leg.br

OFICIO N° 23/2025/COFFG/ICM

Platina, 26 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

Clenil Mendes dos Santos

Comissao de Orgamento, Finangas, Fiscalizagéo e Controle
Platina/SP

CEP: 19990-015

Assunto: Reunidao de Comissao

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissao que se realizara
dia 8 DE MARCO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h00, no Plenario da Camara Municipal,
onde seréo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissao de PARECERES.

« PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2025 - Executivo — Dispde
sobre a ampliagao de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servico Social no quadro de Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da outras providéncias;

e PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 6/2025 - Executivo -
- Estabelece critérios de transigdo para nova Estrutura Administrativa,
dispde sobre a estruturagao organizacional da Unidade Gestora de |
Aquisigdes Publicas e da outras providéncias;

» PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 7/2025 ~ Executivo — Dispde
sobre a Concessdo de Gratificagdo Especial para Atividades de

Manutencdo Emergencial e/ou Fora do Horario de Expediente e da
outras providéncias;

¢ PROJETO DE LEI N° 3/2025 - Executivo ~ Dispde sobre incluséo de
dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
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especial no orgamento programa para O Exercicio de 2025. (R$
269.000,00);

« PROJETO DE LEI N° 4/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusao de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para O Exercicio de 2025. (R$
199.956,00);

e« PROJETO DE LEI N° 5/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de
dotacdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$ 202.020,64).

e« PROJETO DE LEI N° 6/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusao de
dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de credito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
50.796,60);

e PROJETO DE LEI N° 7/2025 - Executivo — Dispe sobre incluséo de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
96.510,98), e;

 PROJETO DE LE! N° 8/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusao de

dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretri
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de cré%?toghr?cit%zlfaﬁ

especial no orgamento programa para o Exercici
161.398,17). o P qcicio go. 2025. (RS

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO DE CARVALHO |
PRESIDENTE DA COFFC |



Camara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Jodo de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email - legislativo@platina.sp.leg.br

Ao Senhor
Joacir Benedito Carro

Comissé&o de Orgamento, Finangas, Fiscalizagédo e Controle
Platina/SP
CEP: 19990-015

OFICIO N° 24/2025/COFFC/CM

Platina, 26 de fevereiro de 2025.

Assunto: Reunido de Comisséo

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissé@o que se realizara
dia 6 DE MARGO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h00, no Plenario da Camara Municipal,
onde serao estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissao de PARECERES.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2025 — Executivo — Dispde
sobre a ampliagao de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servigo Social no quadro de Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da outras providéncias;

PROJETO DE LE!I COMPLEMENTAR N° 6/2025 - Executivo -
Estabelece critérios de transigdo para nova Estrutura Administrativa,
dispOe sobre a estruturagdo organizacional da Unidade Gestora de
Aquisiges Publicas e da outras providéncias;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 7/2025 - Executivo — Dispoe
sobre a Concessdo de Gratificagdo Especial para Atividades de

Manutengdo Emergencial e/ou Fora do Horario de Expediente e da
outras providéncias;

PROJETO DE LEI N° 3/2025 - Executivo — Dispde sobre inclusdo de
dotagbes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

g



Camara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
Rua Jodo de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email - legislativo@platina.sp.leg.br

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
269.000,00);

« PROJETO DE LEI N° 4/2025 — Exeeutivo — Dispde sobre inclusao de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
199.956,00);

e PROJETO DE LEI N° 5/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de
dotagdes orgcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial
no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$ 202.020,64);

s PROJETO DE LEI N° 6/2025 — Executivo — Diepde cobre incluedo de
dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
50.796,60);

e PROJETO DE LEI N° 7/2025 — Executivo — Dispbe sobre inclusdo de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
96.510,98), e;

« PROJETO DE LEI N° 8/2025 — Executivo — Dispde sobre inclusao de
dotagdo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional

especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$
161.398,17).

Atenciosamente,

CAF(EOS ALBERTO DE CARVALHO

PRESIDENTE DA COFFC



Camara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
Rua Joao de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email — legislativo@platina.sp.leg.br

OFICIO N° 25/2025/CSA/CM

Platina, 26 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

Lucas Gongalves Oliveira dos Santos
Comisséo de Salde e Assisténcia Social
Platina/SP

CEP: 19990-015

Assunto: Reunido de Comisséo

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comisséao que se realizara
dia 6 DE MARCO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h00, no Plenario da Camara Municipal,
onde sera estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

e PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2025 — Executivo — Dispée
sobre a ampliagdo de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servico Social no quadro de Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da outras providéncias;

Atenciosamente,

oy Y )ue, M H7rdecadte
: CILENE MARIA DE ANDRADE

PRESIDENTE DA CSA




Cimara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
Rua Joio de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email - legislativo@platina.sp.leg.br

OFICIO N° 26/2025/CSA/CM

Platina, 26 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

Carlos Alberto de Carvalho

Comisséo de Saude e Assisténcia Social
Platina/SP

CEP: 19990-015

Assunto: Reunido de Comisséo

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissao que se realizara
dia 6 DE MARGO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h00, no Plenério da Camara Municipal,
onde sera estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

e PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2025 — Executivo — Dispbde
sobre a ampliagao de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servigo Social no quadro de Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e da outras providéncias;

Atenciosamente,

" PRESIDENTE DA CSA
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' PARECER JURIDICO OPINATIVO

Parecer juridico n.° 15/2025

Projeto de Lei Complementar n.° 05/ 2025.

) “Dispde sobre a ampliacdo de vaga para
os cargos de Atendente do Setor de
Servico Social no quadro de
Funcionarios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina e das
outras providéncias ”.

Primeiramente cumpre informar gque o parecer
juridico que se d& tem por objetivo uma andlise técnica
das disposi¢des da propositura, mormente observando se
estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e
legais, remanescendo aos agentes politicos o estudo sobre

= a viabilidade da proposta no que tange ao interesse

pabliceo.

Outro ndo é o entendimento do art. 159, § 1°,
§ 2° do Regimento Interno deste Poder, determina que o
Procurador Juridico, poderé& elaborar o parecer juridico
opinativo, para tratar de assuntos técnicos -
legislativos, pertinentes ao Poder Legislativo.

Assim sendo, tal manifestacdo é apenas
opinativa, e ndo vinculante.
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RELATORIO:

Foi encaminhado a este Procurador Juridico, o Projeto
de Lei Complementar n.° 05/25, o qual tem como objetivo a
ampliagdo do numero de vagas para O cargo publico de
Atendente do Setor do Servico Social, de natureza efetiva,
~ no quadro de funciondrios da Prefeitura Municipal de
 Platina.

A Justificativa apresentada, é que o cargo ora em debate
desempenha um papel essencial no atendimento a populacdo em
diversos setores e centros vinculados a Secretaria de
Promocdo Social.

Outro ponto ora mencionado é que atualmente existem
apenas 3 (trés) vagas, o que se mostra insuficiente para
atender de maneira adequada as demandas da populacdo a qual
necessitas de tais servigos.

Finalizando, menciona, que a ampliacdo de vagas,
passando de trés para quatro, é necessario, para garantir
~ um atendimento mais eficiente e humanizado para o municipe.

Esta, em apertada, sintese féatica.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

Em relacdo ao presente projeto, entende - se
que o mesmo, possui vicio de iniciativa, pois a matéria ora
debatida deveria ser tratada por Lei Ordinaria, conforme
preceitua o art. 29, I, da Lei Orgénica do Municipio, como,
adiante, se vé:
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acima, o}
inconstituci

DA CONCLUSAO:

art. 29,LOM: S&o de iniciativa privativa do
Prefeito Municipal, as Leis Ordindrias que
disponham sobre:

I-criacéo, transformacdo ou extincéo de
cargos, fungdes ou empregos - publicos da
Administracdo Direta e Indireta

Assim sendo, conforme exposto no paréagrafo
parecer juridico opinativo, e pela
onalidade por iniciativa.

' nNos paragrafos acima, a Procuradoria Juridica deste Poder,

entende que
iniciativa.

Diante do exposto e dos argumentos expostos

a propositura em analise possui vicio de
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Terra querida, plena de humidade ¢ cidadania

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 s
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LEI COMPLEMENTAR N° 194/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. =

Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

“Dispoe sobre nova redacao e inclusio dos §§ 1°e
2° do artigo 1° da Lei Complementar n° 24/96, de
08/08/96, no ambito da administragdo publica
Mmunicipal e da outras providéncias correlatas”,

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no
uso de suas atribuicdes legais conferidas no disposto do
~ Artigo 87, Inciso VII, da Lei Orgénica do Municipio.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar.

Artigo 1° O artigo 1° da Lei Complementar n°® 24/96, de 08/08/96, passa a
ter a seguinte redagéo:

“Artigo 1° Fica criado, junto ao quadro permanente de funcionarios do
Municipio de Platina, o cargo de Atendente do Setor de Servigo Social, de provimento
efetivo.

§ 71°- O titular do cargo a que se refere o artigo anterior teré como atribuigdo

-

basica e especifica as descritas no Anexo I, parte integrante desta Lei; e,

§ 2° - O ndmero de vagas, salario base e escolaridade minima, carga
horéria semanal e mensal dos cargos criados pelo artigo 1° serédo estabelecidos no
Anexo Il parte integrante desta Lei.”

Artigo 2° O Atendente do Setor de Servico Social de que trata esta Lei :
Complementar ser3 lotado na Secretaria Municipal de Promogéo Social, mas atuara em
qualquer dos setores a ela vinculados.

Artigo 3° As despesas com aplicacdo da presente Lei Complementar
correrao por conta de dotagéao orgamentaria propria, suplementada se necessario.

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Terra querida, plena de humidade e cidadania
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 T
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

Artigo 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Artigo 5° Revogam-se as disposi¢bes contrarias.

Prefeitura Municipal de Platina, 30 de novembro de 2022.

i, ).
%8%%&&%“85 LIMA

efeito Municipal

™
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atrio desta Prefeitura, em local visivel e de costume,
bem como publicado no Diario Oficial do Municipio de Platina, Estado de Séo Paulo, hﬂmwmmmﬂmmmmmm
o/
FLAVIANA R RO DA SILVA BOTAO
Diretora de Secretaria
=N

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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ANEXO |

A que se refere o artigo 1°, §1°, da Lei Complementar n®
Atendente do Setor de Servico Social.

Terra querida, plena de humidade e cidadania

207

)

Platina

Gestdo 2021/2024

i

24/96, de 08/08/96, que cria o cargo de

CARGO ATRIBUICOES BASICAS

ATRIBUICOES
ESPECIFICAS

Executar trabalhos
auxiliares relacionados com
a assisténcia social.

ATENDENTE DO SETOR DE
SERVICO SOCIAL

- Realizar o atendimento e a
recepgao do publico;

- Fornecer informagdes,
fazer e receber ligagdes
telefonicas;

- Encaminhar as pessoas
para serem atendidas de
acordo com suas
necessidades;

- Atender
identificando-os
encaminhando-os
Assistente Social;
- Fazer visitas domiciliares a
escolas e instituicbes
levantando dados
necessarios ao posterior
atendimento social:

- Auxiliar em levantamentos
€ estudos na area de servico
social;

- Desempenhar trabalhos

clientes,
e
ao

burocraticos de carater
confidencial, relativos ao
servico, organizando
ficharios, registrando os
casos investigados,

elaborando relatérios sobre
os trabalhos realizados;

- Desenvolver as oficinas do
setor do servigo social, bem
como as atividades de
grupo;

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 -

PLATINA - SP
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Terra querida, plena de humildade e cidadania.
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 e
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ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

- Zelar pelo. bom
atendimento e eficiéncia
para a satisfacdo das
pessoas;

- Executar atividades de
apoio administrativo, ter
nogao basica em informatica
para operar computadores;

- Organizar o local de

trabalho, receber e
N processar
correspondéncias, anotar
recados e solicitagoes;
- Executar outras tarefas
correlatas, conforme
necessidades do servico e
determinadas pelo superior
imediato.
~

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90
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Terra querida, plena de humildade e cidadana.
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 T
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

ANEXO Ji ¥

A que se refere o artigo 1°, §2°, Lei Complementar n° 24/96, de 08/08/96, que trata do namero
de vagas, salario base e escolaridade minima, ca

criados.

rga horaria semanal e mensal dos cargos

Denominagéao Escolaridade Cargg Carg? NUmero Salarip
do cargo minima horaria horaria de vagas base
semanal mensal
) Atendente do
Setor de Ensino Médio R$
Servigo Completo 40h 200n 02 (duas) 1.273,85
Social
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ATA DA REUNIAO DAS COMISSOES PERMANENTES, REALIZADA EM
6 DE MARCO DE 2025.

Em seis de marco de dois mil e vinte e cinco, as oito horas, na Sala das Comissdes da
Camara Municipal, reuniram-se os membros das Comissdes Permanentes, apoés
convoca'géo feita pelos respectivos Presidentes. Nesta oportunidade, analisaram os
Projetos abaixo listados e na sequéncia emitiram Parecer de forma que corroborasse a
analise por parte dos demais vereadores. 1— PROPOSTA DE EMENDA A LOM N2 1/2025
— Executivo — Dispbe sobre a adequagdo dos prazos para o envio e devolugdo das leis
or¢camentdrias, ajustando o calenddrio legislativo no primeiro ano de mandato e dd
outras providencias. O Relator da Comissdo de Constituicdo de Justica e Redacdo,
seguindo o Parecer Juridico pela legalidade e constitucionalidade do Projeto, emitiu
voto favordvel a aprovagdo do Projeto, sendo que o Presidente e Membro
acompanharam o mesmo voto. 2 - Prdjeto de Lei n2 3/2025 - Executivo — Dispde sobre
inclusGo de dotagcbes orgcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
or¢amento programa para o Exercicio de 2025 (RS 269.000,00). Registra-se a presenca
da Diretora desta Casa, a Senhora Maria Rosana que explicou que conforme informou o
departamento de contabilidade da Prefeitura Municipal, o valor referente ao
pagamento da atividade delegada a partir deste ano constara da folha de pagamento,
ou seja, ira elevar o percentual da folha, trazendo impacto significativo o que
impossibilita um possivel aumento salarial. O Relator da Comissdao de Orgamento,

Finangas, Fiscalizagdao e Controle ressalta que o Projeto ndo apresenta a estimativa do
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impacto financeiro e por esta razio, entendeu que sera necessario maior estudo, da
mesma forma o Presidente e Membro decidiram redesignar o Projeto para outro dia. 3
— Projeto de Lei n? 4/2025 - Executivo — Disp6e sobre inclusdo de dotagdo orcamentdria
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e
abertura de crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025
(RS 199.956,00). Em discuss3o, os membros da Comiss3o entenderam que o presente
Projeto de Lei é de suma importancia na manuteng¢ao dos servigos da saude do
Municipio, contribuindo para acgdes prestadas aos usuarios, dessa maneira emitem
Parecer Favorével. 4 - Projeto de Lei n2 5/2025 — Executivo — Dispée sobre inclusdo de
dotagbes orgamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgcamentdrias do
Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orcamento programa para o
- Exercicio de 2025 (RS 202.020,64). Em discuss3o, os membros da comissio concluiram
que diante da alta demanda por servigos de satde publica, é de extrema importancia
esses recursos advindos de emendais parlamentares, melhorando a qualidade dos
servicos prestados a populagéo, a vista disso, emitem Parecer Favoravel. 5 — Projeto de
Lei n2 6/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de dotagbes orcamentdrias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de
crédito adicional especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025 (RS
50.796,60). Em discussdo, os membros das comissées se pronunciaram a favor do
referido Projeto, por entender que o mesmo sera de grande valia na manutencdo dos
servicos da Educagdo Municipal, especialmente para o ensino em tempo integral, e
apresentaram Parecer Favordvel. 6 - Projeto de Lei n 7/2025 — Executivo — Dispbe sobre

inclusdo de dotagdo orgamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
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Orgamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025 (RS 96.510,98). Em discussdo, os
membros das Comissdes entenderam que o presente Projeto de Lei é extremamente
importante na aplicagdo dos servicos da saude do Municipio, pois as demandas de
saude estdo aumentando a cada dia, diante disso, emitem Parecer Favoravel. 7 — Projeto
' de Lei n2 8/2025 — Executivo — Dispde sobre incluséo de dotagdo orgamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢camentdrias do Municipio de Platina e abertura de
crédito adicional especial no orgamento programa para o Exercicio de 2025 (RS
161.398,17). Em discussdo, a Vereadora Lucia consulta o Procurador Legislativo que se
faz presente a reunido, indagando-o para que explique sobre o Projeto em questdo, o
mesmo informa que o recurso sera destinado ao pagamento de professores, apds ampla
~ discussdo, emitem Parecer Favoravel. 8 — Projeto de Lei Complementar n2 5/2025 -
Executivo — Dispde sobre a ampliagéo de vaga para o cargo de Atendente do Setor de
Servigo Social no quadro de Servidores Publicos Municipais da Prefeitura Municipal de
' Platina, e dd outras providéncias. Em discussdo, o Procurador Legislativo diz que
conforme lhe foi solicitado, emitiu Parecer Técnico Juridico desfavoravel ao Projeto em
tela, uma vez que entendeu que a criagdo de cargos no quadro de Servidores Publicos
Municipais deve ser proposto através de Lei Ordindria e ndo como Lei Complementar,
enfatiza que seu Parecer é meramente opinativo e esclarece que os Membros das
Comissdes podem ou ndo acompanhar seu entendimento. O Presidente da Comissdo da
Comissdo de Financas menciona que somente a partir desta Legislatura é que os
Projetos est3o tendo Pareceres Juridicos e questiona a forma em que os Projetos que

foram aprovados anteriormente, sendo que a Diretora desta Casa, esclarece que a Lei
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Organica anterior previa que 0s Projetos que criavam cargos deveriam ser proposto
como Lei Complementar, diz que era feito de forma equivocada, assim criou-se esse
vicio, menciona que esses Projetos que vem hoje alterando uma Lei anterior, eles tem
que ser votados da forma que estdo vindo, tendo em vista que uma Lei Ordindria ndo
altera uma Lei Complementar, comenta ainda, que espera que com a implantagdo do
plano de cargos e saldrios o Executivo faga essa mudanca dizendo que a criagdo de
cargos sejam feitas através de Lei Ordindria e ndo como Lei Complementar como é feito
atualmente. Diz que embora o Procurador emitiu parecer desfavoravel pela sua
inconstitucionalidade, este deve ser votado da forma em que estd, uma vez que a vaga
esta sendo criada dentro de uma Lei Complementar. Finaliza sua fala dizendo que o
Projeto estd acompanhado de impacto financeiro, e esclarece que apoés a criagdo da
vaga, serd de competéncia de o Prefeito Municipal decidir para qual setor ligado a
Secretaria de Promog3o Social serd designado este Servidor. A Presidente da Comissao
de Satde e Assisténcia Social questiona sobre qual o local em que este Servidor ficara
lotado, indagando se sera possivel designa-lo para o setor da saude, depois de ampla
discuss3o, entendeu-se que é possivel sim esse Servidor atuar na Secretaria Municipal
de Satde, uma vez que este dard suporte ao atendimento prestado pela Assistente
Social que trabalha na pasta, ao final, emitem Parecer Favoravel. 9 — Projeto de Lei
Complementar n? 6/2025 — Executivo — Estabelece critérios de transigdo para nova
Estrutura Administrativa, dispde sobre a estruturagdo organizacional da Unidade
Gestora de Aquisicdes Publicas e dd outras providéncias. O Procurador Legislativo
comenta sobre seu Parecer referente ao Projeto em discussdo, afirmando que também

emitiu Parecer pela sua inconstitucionalidade, justificando que da mesma forma, este
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Prjeto deveria ser apresentado através de Lei Ordinaria e ainda, que embora esteja
acompanhado de impacto financeiro, este deveria ser apresentado pelo Gestor @ n3o
da forma em que estd, ou seja, apresentado por uma assessoria contratada. Apos
extensa discussdo, o Relator da Comissdo de Orgamento, Finangas, Fiscalizacdo e
— Controle ressalta que o Projeto ndo apresenta a estimativa do impacto financeiro
apresentado pelo Executivo e por esta razdo, emite parecer desfavoravel ao Projeto,
sendo que o Presidente e Membro apds ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator,
acompanha-o em seu voto. E da mesma forma, o Relator da Comissdo de Justica de
Constituicdo e Redagdo, seguindo O parecer Juridico pela ilegalidade e
inconstitucionalidade do Projeto, emitiu voto desfavoravel a aprovagdo do Projeto,
sendo que o Presidente e Membro acompanharam o0 mesmo voto. 10 - Projeto de Lei
~ Complementar n® 7/2025 — Executivo — Dispde sobre a Concesséo de Gratificagdo
Especial para Atividades de Manutengdo Emergencial e/ou Fora do Hordrio de
— Expediente e dd outras providéncias. Em discussdo, o Procurador Legislativo informa que
emitiu Parecer destavoravel por entender que a criagdo de gratificagdo deve ser
proposta através de Lei Ordindria e ndo como Lei Complementar conforme a proposta
foi apresentada, lhe foi perguntado se esta gratificagdo poderia ser concedida da forma
que foi apresentada, o Procurador informa que entende que ndo poderia. O Relator da
Comissdo de Justica de Constituicdo e Redagdo, embora o Parecer Juridico tenha sido
pela ilegalidade e inconstitucionalidade do Projeto, emitiu voto favoravel a aprovagdo
do Projeto, sendo que o Presidente e Membro acompanharam o mesmo voto. Contudo,
o Relator entende que deve apresentar Projeto de Redagdo conforme destacado pelo

Procurador Legislativo de que a proposta deve ser apresentada na forma de Projeto de
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Lei Ordinaria. O Relator da Comissdo de Orgamento, Finangas, Fiscalizacdo e Controle
ressalta que o Projeto n3o apresenta a estimativa do impacto financeiro apresentado
pelo Executivo e por esta razdo, entendeu que sera necessario oficiar o Executivo para
que apresente impacto orgamentario e financeiro referente & proposta e, da mesma

forma o Presidente e Membro decidiram aguardar a apresentagéo deste documento e

~

resolvem redesignar o Projeto para outro dia. Nada mais, o Presidente declara

encerrada a presente reunido. Sala das Comissdes da Camara Municipal de Platina, 6 de

margo de 2025.

Com. de Const. Just. Red. Com. de Oreg. Fin. Fisc. e Cont.

Pres. Clenil#Mendes dos Santos Pres. ?a%e ode Carvalho

' Md*i‘\lwrﬂ:\
G Rel:Alexandre Roberto Nogueira

Mem. Gilberito Ferreira de Lima

Com. de Saude e As. Social

/)
wlorn Mg Al

ilene Maria de Andra

Rel. Lucas G. O. dos Santos

(2

Mem. Carlos Alberto de Cafrvalho

Pres.
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PARECER N2 11/2025
COMISSAO DE CONSTITUICAO DE JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei Complementar n? 5/2025 —
Executivo - Dispbe sobre a ampliagdo de
vaga para os cargos de Atendente do Setor
de Servico Social no quadro de
Funciondrios Publicos Municipais da

N\
Prefeitura Municipal de Platina, e dad
outras providéncias.

A Comissdo de Constituicdo de Justica e Redagdo, reunindo seus
membros nesta data, analisou a matéria e, acompanhando o voto do Relator,

i manifesta-se FAVORAVELMENTE a aprovacdo ao Projeto de Lei Complementar n?

5/2025 - Executivo, reservando ao Plendrio a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plenario Vereador Ataliba Nogueira de Souza”,

andre Roberto Nogueira
Relator

Gilberto Ferreira de Lima
Membro
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2
5/2025 — Executivo — Dispde sobre a ampliacao de vaga para os cargos
de Atendente do Setor de Servigo Social no quadro de Funcionarios
Pablicos Municipais da Prefeitura Municipal de Platina, e da outras
providéncias.

I- INTRODUGAO

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n2 5/2025, que tem por
objetivo ampliar o nimero de vagas para o cargo de Atendente do Setor Social. O
Projeto foi encaminhado a este Relator por meio do Oficio n2 21/2025, para analise
e emissdo de Parecer sobre sua constitucionalidade, juridicidade e técnica

legislativa.

ll-  ANALISE DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

A criagdo de cargos publicos deve observar os principios da legalidade,
necessidade e interesse publico, conforme dispde a Constituicdo Federal em seu
artigo 37. No caso em questdo, verifica-se que o Projeto é de iniciativa do Poder
Executivo, conforme disposto na legislagdo Municipal e nos principios da separagao
e independéncia dos poderes. Devendo portanto,estar alinhado com as técnicas

redacionais, conforme prevé a legislagao vigente.

Desta forma, a criagdo da vaga de Atendente do Setor de Sevigo Social

atende a uma necessidade real do servigo publico, contribuindo para a melhoria do
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atendimento a populacédo e o fortalecimento das politicas sociais.

- PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

A Procuradoria Legislativa emitiu Parecer desfavoravel a proposta,
destacando que o Projeto em tela possui vicio de iniciativa, sustentando que a
matéria deveria ser tratada por Lei Ordinaria, conforme preceitua o art. 29, | da Lei
Organica Municipal, assim, no mérito, vislumbra-se vicio de natureza

constitucional.

IV- CONCLUSAO

Apos todo o exposto, embora o Projeto esteja acompanhado de
Parecer Juridico desfavoravel, este Relator considera que 0 mesmo esta em
conformidade com a Constituigdo Federal e demais normas aplicdveis, nao

havendo portanto, impedimentos legais que obstruam sua tramitagao.

Assim sendo, este Relator manifesta-se FAVORAVEL a aprovagdo do
Projeto de Lei Complementar n2 5/2025 em sua totalidade, reservando a decisdo

final ao Plenario.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 6

de margo de 2025.
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PARECER N2 7 DA COMISSAO DE ORCAMENTO,
FINANGCAS, FISCALIZAGCAO E CONTROLE

Projeto de Lei Complementar n2 5/2025 —
Executivo - Dispée sobre a ampliagdo de
vaga para o cargo de Atendente do Setor
de Servico Social no quadro de
Funciondrios Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e dd
outras providéncias.

A COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS, FISCALIZACAO E
CONTROLE, reunindo seus membros nesta data, analisou a matéria e,
acompanhando o voto do Relator, manifesta-se FAVORAVELMENTE a aprovagao
do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 5/2025 - Executivo, reservando ao

Plenario a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plenario Vereador Ataliba Nogueira de Souza”,

6 de margo de 2025.
Cal%% aef ’Carva"@o Clenil es dos Santos
Presidente Relator

JoacirBenedito Carro
Membro
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE Lei COMPLEMENTAR N¢
5/2025 - Executivo - Dispde sobre a amplia¢do de vaga para o cargo de
Atendente do Setor de Servico Social no quadro de Funcionarios
Puablicos Municipais da Prefeitura Municipal de Platina, e da outras
providéncias.

I- INTRODUGAO

Trata-se de Projeto Lei Complementar que visa ampliar o nimero de vaga para o
cargo de Atendente do Setor Social, foi encaminhado a este Relator por meio do Oficio n?

23/2025, para analise e Parecer.

- ANALISE DO PROJETO DE LEI

A Constituicdo Federal, em seu art. 37, estabelece os principios da administracao
publica, dentre os quais destacam-se a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia. Ap6s andlise, constatou-se que a proposta encontra respaldo no principio da

legalidade, uma vez que atende as normas constiticionais e legais vigentes.

No tocante ao impacto financeiro, o Projeto estd em conformidade com a Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2 101/2000), uma vez que foram apresentadas
estimativas de impacto orgamentdrio e financeiro, demonstrando a viabilidade da criagdo do

referido cargo sem comprometer a saude financeira do Municipio.

Neste sentido, observa-se que a despesa projetada para 2025, ja computado o
presente impacto é de RS 23.552,76, portanto o indice percentual previsto é de 42,52% dentro
do limite legal da LRF.

- PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

A Procuradoria Legislativa emitiu Parecer desfavoravel a proposta, destacando
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que o Projeto em tela possui vicio de iniciativa, sustentando que a matéria deveria ser tratada
por Lei Ordinaria, conforme preceitua o art. 29, | da Lei Orgénica Municipal, assim, no mérito,

vislumbra-se vicio de natureza constitucional.

IV-  CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, apesar das ponderagdes do Parecer técnico Legislativo,
este Relator considera que o mesmo estd em conformidade com a Constituicio Federal e demais

normas aplicdveis, sem comprometer a eficicia da norma.

Assim sendo, este Relator manifesta-se FAVORAVEL 3 aprovagdo do Projeto de Lei

Complementar n? 5/2025 em sua totalidade, reservando a decisdo final ao Plenario.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 6 de margo

de 2025.

es-dos Santos
Relator
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PARECER N2 2/2025
COMISSAO DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto de Lei Complementar n? 5/2025 —
Executivo - Dispde sobre a ampliagdo de
vaga para o cargo de Atendente do Setor
de Servico Social no quadro de
Funciondrios Publicos ~Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, e dd
outras providéncias.

A Comissdo de Saude e Assisténcia Social, reunindo seus membros
nesta data, analisou a matéria e, acompanhando o voto do Relator, manifesta-se
FAVORAVELMENTE a aprovacgao do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 5/2025 -

Executivo, reservando ao Plenéario a decisdo final.

Sala das Comissdes; “Plenario Vereador Ataliba Nogueira de Souza”,

6 de marco de 2025.
Wi V. o o =
g?ilene Maria de Andra J’U[é( Lucas Gongalves O. dos Santos
Presidente Relator

/

Camgaég%lho

Membro
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°®
5/2025 — Executivo - Dispde sobre a ampliagdo de vaga para o cargo de
Atendente do Setor de Servico Social no quadro de Funcionarios
Publicos Municipais da Prefeitura Municipal de Platina, e da outras
providéncias.

I- INTRODUGCAO

O Projeto em tela, visa ampliar o nimero de vagas para o cargo de
Atendente do Setor Social, e foi encaminhado a este Relator por meio do oficio n?

25/2025, para analise e Parecer.

ll- ANALISE DO PROJETO DE LEI

Este Relator, ao analisar o Projeto, entende que a criacdo da vaga se
justifica pela necessidade de ampliagdo e melhoria no atendimento a populagdo
em situagdo de vulnerabilidade social, garantindo a eficiéncia na prestagdo de

servicos prestados.

Concluiu que o cargo de Atendente do Setor de Servico Social é
essencial no suporte técnico-administrativo das atividades desenvolvidas pela
equipe de Assisténcia Social, contribuindo para a celeridade e efetividade das

acoes.
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Il- PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

A Procuradoria Legislativa emitiu Parecer desfavoravel a proposta,
destacando que o Projeto em tela possui vicio de iniciativa, sustentando que a
matéria deveria ser tratada por Lei Ordinaria, conforme preceitua o art. 29, | da Lei
Organica Municipal, assim, no mérito, vislumbra-se vicio .de natureza

constitucional.

Contudo, ainda que o Parecer da Procuradoria Legislativa tenha sido
desfavoravel, ressalta-se que a decisdo final cabe ao Plendrio, considerando a

relevancia do Projeto para o interesse publico.

IV- CONCLUSAO

Diante do exposto, este Relator manifesta-se FAVORAVEL a aprovagao
do Projeto de Lei Complementar n? 5/2025, em sua totalidade, reservando a

decisdo final ao Plenario.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 6

de margo de 2025.

Lucas Gongalves O. dos Santos
Relator
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PAUTA DA 32 SESSAO ORDINARIA

10/3/2025 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

MATERIA

EMENTA

ATA DA 22 SESSAO ORDINARIA - 24/02/2025

—

=

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 8/2025
Executivo

Dispde sobre a alteracdo da jornada de
trabalho dos Farmacéuticos no &mbito da
Administragdo Publica Municipal e da
outras providéncias.

-

ACQUERIMENTO NO 10/2025 Informagdac roforente ac manifoectagdoc
Valdir (Ouvidoria e E-sic).

REQUERIMENTO N2 11/2025 Informagdes referente as manifestacdes
Joacir (Ouvidoria e E-sic).

INDICAGAO Ne 12/2025 indica que seja disponibilizado uniforme,
Lucas lanterna e chaves de banheiro a Servidor.
INDICAGAO Ne 13/2025 indica a construgdo de uma valeta.
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MATERIA

EMENTA

PROPOSTA DE EMENDA A LOM N¢ 1/2025
Executivo

Dispde sobre a adequacao dos prazos para
o envio e devolucdo das leis orgamentarias,
ajustando o calenddrio legislativo no
primeiro ano de mandato e da outras
providencias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 5/2025
Executivo

Dispde sobre a ampliagdo de vaga para o
cargo de Atendente do Setor de Servico
Social no quadro de Funcionarios Publicos

Municipais da Prefeitura Municipal de
Platina, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 6/2025
Executivo

Estabelece critérios de transicao para nova
Estrutura Administrativa, dispde sobre a
estruturagdo organizacional da Unidade
Gestora de Aquisicdes Publicas e dé outras
providéncias.

PROJETO DE LEI N® 4/2025
Executivo

Dispde sobre inclusdo de dotagdo
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Or¢amentérias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para O
Exercicio de 2025. (RS 199.956,00)

PROJETO DE LEI N2 5/2025
Executivo

Dispde sobre inclusdo de dotagDes
orgamentdrias no Plano Plurianual, na Lei
de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio
de Platina e abertura de crédito especial no
orgamento programa para o Exercicio de
2025. (RS 202.020,64)

PROJETO DE LEI N© 6/2025
Executivo

Dispde sobre inclusdo de dotagdes
orgamentérias no Plano Plurianual, na Lei
de Diretrizes Orgamentarias do Municipio
de Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o
Exercicio de 2025. (RS 50.796,60)
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PROJETO DE LEI N2 7/2025 Dispde sobre inclusio de dotagdo
Executivo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para o
Exercicio de 2025. (RS 96.510,98)

Executivo orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orgamentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orgamento programa para 0
|| Exercicio de 2025. (RS 161.398,17

H PROJETO DE LE! N@ 8/2025 Dispde sobre inclusdo de dotagdo

Platina, 6 de margo de 2025.
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o Autografo de Lei n? 1.445/2024 — Dispde sobre inclusdo de dotagdo
orgamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orgamento programa para o Exercicio de 2025. (R$ 96.510,98) e;

e Autégrafo de Lei n? 1.446/2024 — Dispde sobre inclusdo de dotagdo
orgamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025. (RS 161.398,17).

Na mesma oportunidade, encaminhamos copias dos Requerimentos dos
Vereadores Valdir Fragoso e Joacir Benedito Carro, bem como as Indicagdes dos Vereadores
Lucas Gongalves de O. dos Santos € Carlos Alberto de Carvalho, ambos deferidos pelo Presidente
desta Casa de Leis, nesta Sessdo Ordindria, abaixo relacionados:

e Reguerimento n? 10/2025 —“Informagdes referente s manifestacdes
(Ouvidoria e E-sic)”;

e Requerimento n® 11/2025 —“Informagbes referente as manifestacdes
(Ouvidoria e E-sic)”;

e Indicacdo n? 12/2025 —“Indica que seja disponibilizado uniforme,
lanterna e chaves de banheiro a Servidor”, €;

o Indicacdo n2 13/2025 —“ Indica a construgdo de uma valeta”.

Atenciosamente,

VALDIR FRAGOSO
Presidente da Cdmara Municipal

;j;a/JA '
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Oficio n2 29/2025/GP/CMP

Platina, 11 de margo de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor . &E P R
Donizete Aparecido Ferreira de Lima Platina - SP

prefeito Municipal
Platina — SP

N® Protocolo: 0OC-R-24136-12-03-2025
Etiqueta: 33614
Data: 12/03/2025 - 09:27:39

Etiqueta gerada por: Marcia Dias {'m

Assunto: Encaminha Autdgrafos de Leis, Requerimentos e Indicagdes

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, cépia dos Autografos de Leis, conforme
Projetos aprovados, na 32 Sessdo Ordinaria, realizada em 10 de margo de 2025, abaixo

relacionados:

Autégrafo de Loi Complomentar n@ 231/202C _ Disp8e sobre a

ampliagio de vaga para o cargo de Atendente do Setor de Servigo Social
no quadro de Servidores Publicos Municipais da Prefeitura Municipal
de Platina, e dé outras providéncias;

Autografo de Lei n? 1.442/2024 — Dispde sobre inclusdo de dotagdo
orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orgamento programa para o Exercicio de 2025 (R$ 199.956,00);

Autégrafo de Lei n® 1.443/2024 — Dispde sobre inclusdo de dotagdes
orgamentérias noe Plano Plurianual, na Lel de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orgamento
programa para o Exercicio de 2025 (RS 202.020,64);

Autégrafo de Lei n® 1.444/2024 — DispGe sobre inclusdo de dotagdes
orgamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de crédito adicional especial no
orcamento programa para o Exercicio de 2025. (RS 50.796,60);
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AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR n° 231, DE 10 DE MARGO DE 2025.

Dispde sobre a ampliagdo de vaga para o cargo de
Atendente do Setor de Servigo Social no quadro de
Servidores Publicos Municipais da Prefeitura Municipal
de Platina, e dd outras providéncias.

A Camara Municipal Aprova:

Art. 1° Fica ampliada, no quadro de cargos de Servidores PUblicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, 1 (uma) vaga de Atendente do Setor de Servigo Social, totalizando 4
(quatro) vagas de provimento efetivo, conforme ANEXO II, que faz parte desta Lei Complementar.

Art. 2° A vaga criada/ampliada pelo artigo 12 poderd ser provida por remanescentes de
Concurso Publico cujo prazo de validade ainda esteja vigente ou através de Concurso Publico a ser
realizado pela Administragdo Publica.

Art. 3° As despesas previstas com aplicagdo da presente Lei Complementar, ocorrerao
por conta de dotagdo orcamentaria prépria, suplementada se necessario.

~N Art. 4° Revogam-se as disposi¢des contrarias.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sess®es da Camara Municipal de Platina, Plenario “ Vereador Ataliba Nogueira

de Souza”, 10 de margo de 2025.

VALDIR FRAGOSO
Presidente da Camara Municipal
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ANEXO I

A que se refere o artigo 19, §29, Lei Complementar n2 24, de 8 de agosto de 1996, que

trata do ndmero de vagas, saldrio base e escolaridade minima, carga horaria semanal e mensal dos

cargos criados.

—. | Denominagdo Escolaridade Carga Mémee oe Nighers Vencimentos
JE : Vagas Total de
do cargo minima horaria :
Criadas Vagas
Atendente do g
Setor de Ensino Médio | 40h (200h |, \0) | 04(quatro) | RS 1.653,17
K ; Completo mensais)
Servigo Social
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LEl COMPLEMENTAR n° 231, DE 12 DE MARCO DE 2025.

Dispbe sobre a ampliagdo de vaga para o cargo de
Atfendente do Sefor de Servico Social no quadro de
Servidores Publicos Municipais da Prefeitura Municipal
de Platina, e da outras providéncias.

O PREFEITO DE PLATINA, Estado de Sé&o Paulo, Faco
Saber que a Camara Municipal decreta, e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica ampliada, no quadro de cargos de Servidores Publicos Municipais da
Prefeitura Municipal de Platina, 1 (uma) vaga de Atendente do Setor de Servico Social,
totalizando 4 (quatro) vagas de provimento efetivo, conforme ANEXO i, que faz parte desta Lei
Complementar.

Art. 2° A vaga criada/ampliada pelo artigo 1° podera ser provida por
remanescentes de Concurso Publico cujo prazo de validade ainda esteja vigente ou através de
Concurso Publico a ser realizado pela Administracéo Publica.

Art. 3° As despesas previstas com aplicacéo da presente Lei Complementar,
ocorrerdo por conta de dotagéo orcamentéria propria, suplementada se necessario.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢ées contrarias.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicac&o.

Prefeitura Municipal de Platina, 12 de margo de 2025.

Prefeito Municipal
Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atrio desta Prefeitura, em local visivel e de costume, bem como
publicado no Diario Oficial Eletronico do Municipio de Platina, Estado de S&o Paulo, hitps:/iwww.govbrdioenet.com.brflist/p latina
DA A DE OLIVEIRA
Secretario Executivo

Rua: Jodo de Souza Martins, 577 — CEP: 19990-015 — PLA TINA/SP
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ANEXO Il

A que se refere o artigo 1°, §2°, Lei Complementar n° 24, de 8 de agosto de 1996,
que trata do nimero de vagas, salario base e escolaridade minima, carga horaria semanal e
mensal dos cargos criados.

Namero de Numero

Degg:l\::;géo Esc"c:ilz;:‘i:de rE:::régﬁaa Vagas Total de Vencimentos
Criadas Vagas
Atendente do

Setor de Ensino Médio | 40h (200h 1 (uma)
Servigo Completo mensais) 04(quatro) | RS 1.653,17
Social
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